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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá interpretací uměleckých textů
s ohledem na jejich přednes. Je věnována interakcím, probíhajícím mezi
textem a přednašečem v procesu interpretace. Hlavní důraz je položen na
to, že přednes je proces – odtud spojení ‚proces interpretace‛. Pro proces
interpretace je v bakalářské práci výchozí takové pojetí přednesu, které je
podle E. Zámečníkové (2009, 10) „především sdělováním a sdělením. (...)
Je tedy v prvé řadě komunikačním aktem, uskutečňovaným ve specifických
podmínkách“. Wolfgang Iser se ve své práci Akt čtení (Der Akt des Le-
sens. Theorie ästhetischer Wirkung) jinými slovy přihlásil k podobnému
chápání procesu čtení. „(Iser) vyzdvihuje zvláště to, že literární text má
komunikační charakter a že představuje potenciál účinku (Wirkungspoten-
tial), který se aktualizuje v procesu čtení (Lesevorgang). Je proto třeba
přihlížet k textu, čtenáři i k jejich vzájemné interakci.“ (M. Zeman, 1988,
212)

Jak je tedy vidět, proces interpretace prostřednictvím interakcí sa-
mozřejmě není omezen pouze na oblast přednesu, probíhá i ve vztahu text
- čtenář. V podkapitole ‚Vztah text - čtenář‛ je proto reflektována situace
přednašeče, jehož úsilí na rozdíl od úsilí čtenáře není v první řadě zaměře-
no na výsledné sdělení, ale hlavně na proces postupného porozumívání
tomu, co se na této cestě ke sdělení odehrává. Zde je nutno poznamenat,
že právě proto popis interakcí mezi textem a přednašečem v procesu inter-
pretace literárního textu není ucelená metoda, technika, jak interpretovat
literární text. Spíše se jedná o dílčí hledisko, které bere v potaz nároky,
vznášené jednotlivými účastníky komunikačního procesu. Pro přednašeče
z toho vyplývá odpověď v podobě osobního nasazení. „Že se jedná o ná-
rok, lze vidět na časté tendenci interpretů utéci před výkonem interpretace
k technice výkladu. Různé formy těchto úniků a výklad textu jako projevu
životní situace autora, výklad ze společenských nebo historických okolnos-
tí - mají společné to, že hledají odpověď na sdělení textu mimo dílo a mi-
mo můj vztah k textu. V textu se pak prezentuje cosi jiného (doba, poměry,
život, podvědomí), text nepromlouvá. Přivést jej k řeči je výkon, o který je
třeba stále znovu usilovat a na který žádná technika není.“ (P. Pokorný,
2006, 318).

Cílem interakcí je právě toto: „přivést text k řeči“. Samotným popi-
sem průběhu přípravy na recitační výkon se to však nezdaří. Můžeme tak
sice přednašečský výkon a proces přípravy na něj subjektivně zhodnotit či
ukázat osobní vztah k literárnímu textu, v práci však není stěžejní soustře-
dit se izolovaně na přednašečský výkon, dokonce ani na jednotlivé in-
terakce a účastníky procesu interakcí.
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Přínosem práce pro přednašeče by mělo být to, že po jejím přečtení
bude schopen vědomě zohlednit účast jednotlivých členů komunikač-
ního procesu, zejména přednašeče a literárního textu, na vzájemné in-
terakci mezi všemi členy interakce. Přednašeč si v interakci uvědomí
své zvláštní postavení vzhledem k textu, naučí se ho zohlednit v procesu
interakcí a bude vědomě jednotlivé interakce propojovat. Hledisko in-
terakcí mu pak poskytne pomoc pro bohatší využívání možností přednesu.
„Pojetí vztahu mezi vnímajícím subjektem a uměleckým dílem jako vztahu
interakce (...) otevírá možnost všestrannějšího a hlubšího poznání tohoto
vztahu jako složitého procesu.“ (J. Plch, 1984, 58)

Každý z členů komunikačního procesu pak může být při interakci
obohacen, jak už ale předeslal Petr Pokorný, zároveň toto hledisko pro
svou komplexnost klade na účastníky interakce nárok. Obojí je ukázáno
v praktické části bakalářské práce, která je těžištěm práce. Obsahuje ukáz-
ky praktické interpretace tří moderních textů básnických (reflexivní a kon-
templativní povahy) a jednoho prozaického. Na pásmo, složené
z jednotlivých textů, jsou aplikovány poznatky z teoretické části práce.
Postup při interpretaci by měl být tvořivý, ne mechanický. „Práce věno-
vaná interpretaci by mohla mimoděk vyvolat dojem, že po básni je třeba
sáhnout jako po něčem, co je nutno za všech okolností interpretovat. To by
byl ovšem jen optický klam. Nepovažuji interpretaci za žádné absolutno
v našem vztahu k poezii. Interpretace je zracionalizováním fenoménu, kte-
rý racionalitu zahrnuje pouze jako svůj dílčí moment. Každá opravdová
báseň i tu nejdokonalejší interpretaci přesahuje.“ (Z. Kožmín, 1986, 163)
[Advent] Přesto a možná právě proto je třeba před praxí pevně zakotvit
v teorii. Tam, kde to nebude zřejmé, budou odkazy na problémy řešené v
interpretovaných textech již v teoretické části označeny výše uvedenými
hranatými závorkami.

Průvodcem na této cestě nám bude zejména kniha Emílie Zámeční-
kové Cesta k přednesu aneb průvodce pro pedagogy a mladé recitátory.
Příručka mapuje přednašečovu cestu k přednesu přes jednotlivé dílčí etapy
procesu interpretace. Podle E. Zámečníkové přednašeč od rozhodnutí reci-
tovat projde následujícími fázemi – dramaturgií textu (výběr či sestavení
textu), rozborem textu (porozumění textu), interpretací textu (jevištní,
mluvená realizace textu) a zhodnocením interpretace (reflexe z pohledu
přednašeče a jeho pedagoga i z pohledu diváka). Ani zde však jeho cesta
nekončí; pokračuje takřka až do momentu, kdy se mu vzpomínka na práci
s textem zcela vytratí z paměti. (E. Zámečníková, 2009, 14) K interakcím
dochází v průběhu všech fází procesu interpretace. Pro rozsah práce není
možno pojednat interakce v tak velkém rozsahu. Řečeno s P. Pokorným
(2006, 328), „taková interpretace nikdy nedojde konce“. Proto bude baka-
lářská práce zaměřena pouze na dvě fáze cesty k přednesu - dramaturgii
a rozbor textů. Navíc pro ni bude dominantní vztah text – přednašeč. Jak
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bude dále ukázáno v podkapitole ‚Interakce ovlivňující vztah text - před-
našeč‛, do tohoto vztahu se vždy nutně promítají interakce ostatní. V textu
se však nebudu snažit o postižení interakcí v jejich úplnosti - pro účely
praktické interpretace literárních textů bude nadále klíčová interakce mezi
textem a přednašečem.

Emílie Zámečníková (2009, 6) napsala svou knihu podle svých slov
„v prvé řadě proto, aby upozornila na možnosti přednesu.“ Možnost vzá-
jemných interakcí mezi všemi členy zasaženými v průběhu procesu inter-
pretace je velkou devizou přednesu. Tak i tato bakalářská práce splní svůj
účel, pokud její čtenáři, možná potenciální přednašeči, budou v interak-
cích při takovém vstupování do procesu interpretace obohacováni a pro-
měňováni, což je už samo o sobě velkou výzvou a motivací k přednesu.
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2. PROCES INTERPRETACE LITERÁRNÍHO TEXTU PŘI PŘEDNESU

„Vždyť není nakonec i to úplně jiné, (…) to jiné nás samých?
(H. G. Gadamer: Člověk a řeč)

2.1. Nesdělnost přednesu

Podle Emilie Zámečníkové často dochází při vymezování pojmu
‚přednes‛ k jeho nesprávné redukci na proces přenosu funkčního celku
textu skrze přednašeče k adresátovi, kdy přednašeč plní funkci pouhého
prostředníka mezi textem a adresátem. To je podle ní reprodukce, odříká-
vání textů zpaměti, předčítání, chybí tu sdělení toho, na čem obzvláště zá-
leží, a sice přednašečova osobní výpověď. Jiný typ nesdělnosti je obsažen
v takovém pojetí přednesu, kdy přednašeč před adresátem interpretuje text
bez potřebného nadhledu. V tom spočívá úskalí přednesu textů vlastních
či takových, při jejichž přednesu není interpret schopen poodstoupit od
bezprostřední blízkosti vlastního zážitku, který v něm text evokuje. Tehdy
je přednašeč na stejné úrovni s textem, text je zatěžkaný. (E. Zámečníko-
vá, 2009, 38n.) Stejně tak příliš zjednodušené je však podle mě i to pojetí

[…]

klínadlo, a jeho slova, pronesená nahlas, mohla činit kouzla. (...)

V Zoufálkových snech se probudilo k životu světlo, zářivé a nádherné,
v podobě rytíře máchajícího mečem. Rytíř bojoval s tmou.

A tma nabývala mnoho podob. Napřed byla tato tma jeho mámou,
pronášející věty ve francouzštině. A potom se tma stala jeho tátou, bubnu-
jícím na bubínek. Tma byla také Vycházkem v černé kápi, zamítavě vrtí-
cím hlavou. A tma se proměnila i na obrovskou krysu se zlým a ostrým
úsměvem.

„Tma,“ vykřikl Zoufálek a otočil hlavu doleva.
„Světlo,“ zašeptal a otočil hlavu doprava.
Zavolal na rytíře. „Kdo jste? Zachráníte mě?“
Ale rytíř mu neodpovídal.

„Povězte mi, kdo jste!“
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Rytíř přestal máchat mečem. Zadíval se na Zoufálka. „Ty mě znáš,“
řekl.

„Ne,“ odpověděl Zoufálek. „Neznám.“
„Ale znáš,“ opakoval rytíř. Pomalu si stáhl přilbu z hlavy a odkryl...

nic, nikoho. Přilba byla prázdná.
„Ne, to ne,“ úpěl Zoufálek. „Žádný rytíř v blyštivé zbroji neexistuje; je

to jenom hra, jako na šťastný život až do smrti. (...)
Jak tak ležel na podlaze, kolem se rozléhal buben, myši vřeštěly a mis-

tr nitkář volal: „Ustupte z cesty, ustupte z cesty!“, Zoufálka znenadání na-
padla děsivá myšlenka: co když pravdivá slova nějaká jiná myš snědla?
Co když rytíř a sličná panna nežili šťastně až do smrti? (...)

„Šťastně až do smrti,“ zašeptal Zoufálek. „Šťastně až do smrti“ zašep-
tal ještě jednou, když se vedle něho zastavila špulka niti. (...)

A potom napadla myšáka úžasná, ohromná myšlenka. Co když bylo to
brnění prázdné z nějakého důvodu? Co když bylo prázdné, protože čeka-
lo?

Na něho.
„Ty mě znáš,“ řekl rytíř v jeho snu.
„Ano,“ řekl nahlas užaslý Zoufálek. „Já tě znám.“
„Já to musím udělat sám,“ řekl si myšák. „Já budu tím rytířem

v blyštivé zbroji. Jinak to nemůže být. Musím to být já.“

11.9. Text 9

Jan Zahradníček
LA SALETTA, úryvky

Zvony (zbyly-li jaké) vyzváněly zblízka
na samém srázu věčnosti

Mudrci, věštci, hadači, kouzelníci
překřikovali se navzájem
a překřikovali zvony

Nikdo ho neslyšel, jen básníci u svých stolů
v městech starého světa i za oceánem
zahlédali pod svými okny
truchlivé průvody následků před příčinami

Bůh se smál
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dávaje za pravdu moudrosti pošetilých, radosti
/zarmoucených
síle slabých
dávaje za pravdu básníkům
až dneska

Oni nemají už koho varovat
- všichni jsou postiženi
oni nemají už před čím varovat
- všechny obavy se dopodrobna vyplnily
oni nemají už komu žalovat
- nikdo jich neposlouchá

ó čtenáři pokrytecký
můj bližní, můj bratře
to hluboko v nás
pochody všecky, převraty všecky
snují se nejprv. A ten, kdo půjde a natře
svět ošklivou barvou nenávisti
namáčí stejně v srdci našem jak svém
Namáčí stejně a nikdy si nejsme jisti
zda po dobrém nebo zlém
nepřivolili jsme k nějaké vraždě vzdálené
anebo k bezpráví křiklavému
jež sotva už tušené
po hladině souvislostí
jak vlna zlá nazpět se přižene
a bude zhoubně hnísti
a podrazí nohy skutku tvému
nejšlechetnějšímu, jakýs chtěl
vykonat právě

Oči si protírám
rukama, na nichž se usadilo plno prachu
z mrtvých hvězd, z mrtvých měst
abych pak nevida ještě víc viděl přece
Všechny mrtvé skutky se skácely na mne
má ruka přibita pohořím tíhy jejich
a já bez ní, abych teď ukázat mohl
trhlinu propasti
kam nás to táhne . . .

Prut slova se zkrucuje prudce
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mudrci, věštci, hadači, kouzelníci
překřikují se navzájem
překřikují zvony
a já mlčím
ústa zacpaná
chuchvalci řečí k ničemu – – –

Každý z nich bude ukřižován . . .

Teď ale hledí na mne
hvězdná lidnatost oblohy ozářené se upírá na mne
co tomu říkám
Všechny cesty se sbíhají u mých nohou
všechna slova byla řečena pro mne
jsem právě uprostřed
odpovídám
za vše

Však přes přibitost svou já strach bezruký – ukazuji
přes svázanost svou já úzkost beznohá – běžím
přes umlčenost svou já ústa bez hlasu – křičím
Pod okny světadílu ukazuji, běžím a křičím

Klopýtám. Suchý žal miliónů očí mne prožehuje
potřeboval bych hlasy všech zvonů rozlitých
/v posledních válkách
nebo aby stanice světa se rozehrály hymnou na radost
a já vypravoval podobenství o synu marnotratném
který se vrací . . .

Aby se tak Evropa vrátila k své první lásce
holdujíc Beránkovi
aby se tak můj národ vrátil
Svatý Václave

Abychom na všech stranách s královstvím Božím hraničili
a hnáni k tobě strachem, jenž vábí, láskou, jež se třese
abychom na poušti nepřítomnosti slávy tvé
nezabloudili
ó Kriste
jak blížíš se mezi svícny
První i Poslední, co od smrti klíče máš
Cesto, po níž se rozběhnou
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beránci s vlky
tam –