Bakalářská práce

Student : Martin KORÁBEČNÝ

Obor : ČJ - AJ

Název práce v českém jazyce : Interpretace mezi textem a přednašečem

v procesu interpretace literárního textu

Název práce v anglickém jazyce : International between the Text and the Reciter

in The Process of Literary Text´s

Interpretation

Oponent bakalářské práce : PhDr. Josef Peterka, CSc.

Posudek oponenta bakalářské práce :

Problematika uměleckého přednesu v obecném povědomí spadá především do kompetence teatrologické.
Neobvyklá a hloubavá práce M. Korábečného naopak zdůrazňuje a ospravedlňuje přístup literární,

hermeneutický, navazující tak (jen implicitně) na tradici Violy a R. Lukavského. Otázky, které – i na základě

nezastupitelné osobní zkušenosti recitátora – nastoluje a pokouší se řešit, důsledně vycházejí ze služby textu
a autorovi. Tím se práce nepřímo distancuje (mohlo to být i explicitně) od exhibicionistické koncepce

recitace, kdy text je pouze záminkou pro narcistní sebezviditelnění recitátora často až na hranici karikatury

básně.

Několik připomínek do diskuse musím začít otázkou výběru textů. Jsou (pro pisatele účelně, z širšího

pohledu ale účelově) zúženy na meditativní typ, což poněkud limituje prostor úvah. Internetová báseň

pseudonymní umělkyně Laisi Finwen je spíš jen konvenčním odvarem ze Seiferta a pisatele, který ji zde
adoruje a staví do čela svého výběru, svádí spíš k nabubřelé hyperinterpretaci.

Z hlediska metodiky výkladu není příliš šťastné začínat montáží dvou textů (Laisi Finwen a Funda), jde o
komplexnější strukturu, kterou by měl výklad naopak vyústit. Pokud jde o styl výkladu, některé myšlenky a

slova (např. interakce) se zejména v první části až příliš variují. Spekulativní intelekt milující sofistikované

formulace by místy měl volit jednodušší výraz. Příkladem je negativní vymezování v rámci jednoho

složitého souvětí (s. 37 – nevyplývá, nevyplývá, neuvědomují si). Racionalitě výkladu neslouží záliba
v téměř mystických floskulích jako Zahradníček je zázrakem povolán, recitátor realizuje zázrak – slovo

tělem učiněno jest. Pokud jde o drobnosti, připomínám, že citát na s. 18 připsaný redaktorovi dotyčného

spisu Opelíkovi náleží M. Červenkovi – autorovi vstupní studie Předpoklady porozumění. Propp se píše
s dvěma p.

Škoda, že součástí práce nejsou ukázky auditivní realizace.

Vcelku práci hodnotím jako velmi seriózní, zajímavý a vnitřně opravdový pokus o zvládnutí složité

problematiky.

Návrh hodnocení: v e l m i d o b ř e.
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